
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АМУРСК» 
Амурского муниципального района Хабаровского края 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
 
29.04.2016          № 183 
 
 
 
 
Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер по-
жарной безопасности на территории городского поселения «Город Амурск» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной без-

опасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности»,  постановлением Россий-

ской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Определить, что формами участия граждан в обеспечении первичных 

мер пожарной безопасности на территории городского поселения являются: 

 1.1. Соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту. 

 1.2. Наличие в помещениях и строениях, находящихся в их собственно-

сти, первичных средств тушения пожаров; 

 1.3. Немедленное уведомление о пожарах в пожарную охрану; 

 1.4. Принятие посильных мер по спасению людей, имущества и туше-

нию пожара до прибытия пожарной охраны; 

 1.5. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожара; 

 1.6. Выполнение предписаний и иных законных требований должност-

ных лиц государственного пожарного надзора; 

 1.7. Предоставление в порядке, установленном законодательством, 

возможности должностным лицам государственного пожарного надзора про-

водить обследования и проверки производственных, хозяйственных, жилых и 

иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований 

пожарной безопасности и пресечения их нарушений. 

1.8. Вступление в добровольную пожарную охрану. 

1.9. Участие в патрулировании территорий городского поселения в це-

лях своевременного обнаружения пожаров. 

1.10. Участие в локализации пожаров. 

1.11. Участие в оповещении населения о пожарах.     

2. Признать утратившим силу постановление администрации городско-

го поселения «Город Амурск» от 08.07.2013 № 190 «Об определении форм 

garantf1://70070244.1000/
garantf1://10003955.3402/


участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на 

территории  городского поселения «Город Амурск». 

3. Организационно-методическому отделу (Колесников Р.В.) разме-

стить постановление в средствах массовых информаций и на официальном 

сайте администрации городского поселения. 

4. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу после официального опубликования.   

 

 

 

Глава городского поселения                                                            Б.П. Редькин 


